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Anotace

Tato práce si klade za cíl aplikovat postupy, které se uplatňují v problematice

MLAT za použití ADS-B signálu. V aplikační části se zabývá problematikou

rozlišování signálů od různých letadel. Dále je pozornost problematice určení

směru příchodu signálu a implementaci algoritmů pro MLAT. Na závěr

zkoumá možnosti práce s reálnými daty naměřenými pomocí SDR.
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Abstract

The goal of this diploma thesis is to investigate how to realize elementary

parts of MLAT systems using ADS-B. In application part are verifying

algorythms for distinguishing signals from airplanes in flight. Next step is to

determine the direction of arrival of this signals and implement MLAT

algorythms. In the end of this thesis a research of working with real ADS-B

data based on SDR is done.
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Kapitola 1

1) Úvod

Civilní leteckou dopravu lze rozdělit do čtyř hlavních skupin. První skupinou je obchodní letecká

doprava, která slouží pro přepravu velkého počtu lidí, nebo nákladu ve velkých dopravních letadlech.

Tato skupina se vyznačuje tím, že dopravní letadla létají zpravidla ve vysokých nadmořských výškách

při vysokých rychlostech. Do druhé skupiny patří letouny takzvaného všeobecného letectví (anglicky

general aviation), které mohou sloužit pro výcvik pilotů, sportovní nebo vyhlídkové lety. V této skupině

se vyskytují letouny s pevnými křídly a vrtulníky. Oba typy strojů pak zpravidla létají v nižších

nadmořských výškách mnohem nižšími rychlostmi. Třetí skupinu tvoří vrtulníky letecké záchranné

služby nebo policie. Poslední čtvrtou skupinu tvoří bezpilotní stroje. V dnešní době je stále vyžadováno,

aby byly bezpilotní stroje řízeny lidskou obsluhou, nebo autonomně, ale stále pod kontrolou řídicího

operátora.

Během několika posledních desetiletí došlo k razantnímu zvýšení objemu letecké dopravy. Tento trend

bude pokračovat také v následujících letech, a to nejen kvůli nárůstu počtu pilotovaných letounů, ale

zejména i těch bezpilotních. Z tohoto důvodu je zjišťování polohy letadel ve vzdušném prostoru

klíčovým prvkem v řízení letového provozu, a to zejména během kritických fází letu, jako je vzlet,

přiblížení před přistáním a samotné přistání. Další důvod pro přesnou znalost polohy letounu (a jeho

výšky) je zabránění srážky s jiným letounem v daném vzdušném prostoru. Letečtí dispečeři pomocí

těchto údajů vytváří rozestupy (vertikální a horizontální) tak, aby se letouny navzájem neohrožovaly.

Nejde přitom jen o samotné zabránění kolize. Letoun, který letí v blízkosti jiného letounu vytváří

nežádoucí aerodynamický jev, známý jako turbulence v úplavu. Ta může v lepším případě snížit

komfort letu, a v extrémním případě způsobit havárii stroje.

Velká vnitrostátní nebo mezinárodní letiště jsou díky instituci řízení letového provozu (ŘLP) velmi dobře

zabezpečena. ŘLP zde využívá velmi rozlehlou a rozmanitou síť detekčních prvků pro detekci provozu

ve vzdušném prostoru. To ale v současné době neplatí pro malá rekreační vnitrostátní letiště, kterých

je v poměru k těm velkým daleko více. Tato letiště zpravidla nemají k dispozici, ať už z ekonomických,

infrastrukturních, či jiných důvodů zavedený systém kontroly a řízení letového provozu, a to i přes to,

že provoz (tranzitní nebo přímo vztažený k danému letišti) na některých z nich je, nebo může být velmi

silný, a to zvyšuje riziko leteckých nehod.

Cílem této diplomové práce je popsat algoritmy pro realizaci jednotlivých částí systém pro zaměření

letounu, či letounů ve vzdušném prostoru pomocí multilateračního (MLAT) přijmu ADS-B signálu

s využitím platformy softwarově definovaného rádia (SDR), tyto algoritmy následně implementovat

pomocí simulací v prostředí matlab/simulink, a poté otestovat na reálných datech ze SDR. V budoucnu

by takto koncipovaný systém by mohl být využit jako podpůrný, cenově dostupný prvek pro dozorování

leteckého provozu na malých soukromých letištích. Pověřená osoba by na základě dat ze SDR

zobrazených pomocí aplikace na PC poskytovala pomocí vysílačky informace pilotům o okolním

provozu.
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Kapitola 2

2) Principy šíření radarového signálu

a jeho generování

Obecný princip radaru lze popsat upraveným Shannonovým komunikačním řetězcem[6].

Obrázek. 2.1: Shannonův komunikační řetězec upravený pro radar

2.1) Generování radarového signálu

Radarový signál je z pohledu dat reprezentován posloupností „1“ a „0“, v případě spojitých dat

spojitým signálem. Tyto data je potřeba namodulovat na nosný „fyzický signál“.

Mezi modulace radarového signálu patří ON/OFF klíčování nebo také dvoustavová amplitudová

modulace (AM), tj. logická „1“ je reprezentována obdélníkovým pulzem s definovanou amplitudou, a

přesně definovanou délkou trvání. Tato modulace je jednoduchá z hlediska implementace. Nevýhodou

je vysoká energetická náročnost pro zajištění dosahu a rozlišení.

Mezi další typy patří například signál se spojitou vlnou CW (anglicky continous wave), FM CW, fázové

modulace a další.
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2.2) Šíření radarového signálu

Fyzikální reprezentací radarového signálu je elektromagnetická vlna, která je generována radarovou

anténou. Elektromagnetická vlna se skládá z vektoru elektrického pole E a vektoru magnetického pole

B a samozřejmě z vektoru, který charakterizuje směr šíření vlny. Zpravidla jde o směr v ose Z.

Obrázek. 2.2: Elektromagnetická vlna

Pokud výsledný vektor elektrického pole kmitá ve stále stejném směru, mluvíme o takzvané lineární

polarizaci. Lineární polarizace může být horizontální, nebo vertikální. Dalším typem polarizace je

polarizace kruhová. Ta nastává v případě, že výsledný vektor pole nekmitá pouze v jedné rovině, ale ve

více rovinách kolmých na směr šíření vlny. Hlubší popis problematiky polarizace nebude v této práci

hlouběji diskutován.

Obecně lze říct, že radarová anténa je v podstatě směrový zářič. Vyzařuje do okolního prostředí určitý

výkon Pout. Ten je dán jako součin účinnosti antény a příkonu, který je do antény přiveden:

𝑃𝑅𝑎𝑑𝑖𝑎𝑡𝑒𝑑 = 𝜂𝑎𝑛𝑡𝑃𝑖𝑛 [𝑊] (2.1)

Kde PRadiated je výkon vyzářený anténou, ηant je účinnost antény, popřípadě anténní řady a Pin je výkon

dodaný do antény.

Během cesty paprsku, která je dvojnásobná (paprsek letí k objektu a zpět) dochází k útlumu signálu

vlivem Huygensova principu. Ten říká, že elektromagnetická vlna, která se volně šíří prostorem, ztrácí

svojí energii, protože v každém bodě vlnoplochy dochází ke generování dalších vlnoploch, a tím pádem

k „ředění“ její energie.
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Míru degradace energie vlny, která závisí na frekvenci (a tím pádem na vlnové délce) a délce dráhy, po

které se vlna šíří, popisuje útlum ve volném prostoru (anglicky free space loss):

𝐿𝑙𝑜𝑠𝑠 =
1

(
𝜆

2𝜋𝑅
)

2 [−] (2.2)

kde λ (= c0/f) je vlnová délka (podíl rychlosti světla ve vakuu a frekvence) a R je délka dráhy.

Zcela obecně lze výkon vyslaný radarovou anténou popsat radarovou rovnicí [1]:

𝑃𝑟 =
𝑃𝑆𝐺𝑆

2𝜎𝑅𝐶𝑆𝜆2

(4𝜋)3𝑅𝑀𝐴𝑋
4𝐿𝐷𝐿𝐴𝑇𝑀𝐿𝑓

[𝑊] (2.3)

Kde Pr je přijatý výkon, Gs zisk radarové antény, σRCS je účinná odrazná plocha, λ je vlnová délka, RMAX

je vzdálenost mezi vysílačem/přijímačem a letícím objektem, LD jsou ztráty v zařízení, LATM jsou ztráty

v atmosféře a Lf jsou ztráty fluktuací signálu vlivem natočení cíle.

Vzdálenost objektu od zdroje signálu je tedy:

𝑅𝑀𝐴𝑋 = √
𝑃𝑆𝐺𝑆

2𝜎𝑅𝐶𝑆𝜆2

(4𝜋)3𝑃𝑟𝐿𝐷𝐿𝐴𝑇𝑀𝐿𝑓

4
[m] (2.4)


[…]

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Obrázek 8.7: Zapojení SDR s notebookem
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Kapitola 9

9) Závěr

V této práci jsem se zabýval řešením problémů pro MLAT s využitím ADS-B signálu. Prvním úkolem bylo

otestování korelačních funkcí na vygenerovaném signálu ADS-B. Protože rozpoznávání různých signálů

bylo provedeno pomocí vyhodnocování maxim korelačních funkcí, byl testován vliv délky repliky, tedy

předem známého signálu na počet maxim korelační funkce a bylo ověřeno, že pro tento účel stačí

replika o délce 20 až 30us. Takový to úsek již pokrývá kromě preambule data, která jsou pro konkrétní

ADS-B signál, neboli letadlo unikátní. Ze simulací také vyplynulo, že nejvýhodnější by bylo použití

signálu, který by byl paralelně naměřený, a který by obsahoval stejný šum. Tím vychází ostré korelační

maximum. To je však pouze teoretická úvaha, která není prakticky realizovatelná, neboť při měření

signálu na každém z kanálu dojde k zarušení odlišným šumem.

Dalším úkolem bylo ověření postupů pro výpočet úhlu, TDoA na fázové anténě. Testovacího signálu

simulující ADS-B charakterizovaný PPM modulaci tedy, pulzy se symboly „1“ a „0“ byl modulován

nosnou vlnou. Poté byl tento modulovaný signál rozložen na reálnou a imaginární část, což vedlo na

signál s nižší frekvencí vhodnější pro zpracování. Za použití vztahu pro úhel mezi vektory, byl spočítán

fázový posuv. Z výsledků simulace vyplynulo, že je vhodnější pro výpočet úhlu použít obě komplexní

komponenty, které se následně aritmeticky zprůměrují. Zároveň byl otestován vliv symbolu „-1“ místo

symbolu „0“ tam, kde se vyskytuje více „0“ jdoucích po sobě. V případě použití symbolu „-1“ místo „0“

by pro výpočet úhlu stačila pouze reálná, nebo pouze imaginární složka. V případě ponechání symbolu

„0“ by při použití pouze reálné nebo imaginární složky vedlo na nutnost synchronizace na periodu

rozdílového signálu, což vyžaduje náročnější postupy. Dále byl testován vliv šumu na výpočet úhlu.

Tento vliv byl testován pro úhly 45° a 90° pro vstupní a výstupní šum (označen v grafech jako

input/output noise) v rozsahu SNR 50dB až -50dB Vlivem filtru typu dolní propust byl šum, respektive

jeho vliv na výpočet úhlu na vstupním rozdílovém signálu celkem dobře potlačen do úrovně šumu -

50dB. Vliv přidání šumu za filtrem však vedl k rapidnímu zhoršení výsledků. Tento šum simuloval rušení

na lince při přenosu naměřených, ale ještě nezpracovaných dat. Při použití SNR 10dB a méně byla data

nepoužitelná. Algoritmus byl testován v prostředí matlab/simulink. Na závěr byl otestován na

vygenerovaném ADS-B signálu. Hodnoty úhlů, a časových posuvů které byly v simulinku měřeny

pomocí simulace jsou zatíženy nepatrnou chybou zaokrouhlováním, chybou při manipulaci kurzorů

(kontrolní odečty časového zpoždění obdelníkového signálu simulující ADS-B) a také nenulovou

chybovostí implementovaných metod. Například hodnota úhlu 0° je zobrazena jako velmi malé

desetinné číslo, řádově E-04 (viz. tabulky hodnot vedle grafů).

Třetím úkolem bylo ověřit metody směrového zaměření. Pro tento účel byl vybrána metoda AoA

v kombinaci s metodou SS a 2-D hyperbolická metoda. Na vytvořeném simulátoru v matlabu, který umí

také detekovat kolize mezi letouny jsem ověřil principy těchto metod zaměřování. V tomto simulátoru

je možné simulovat několik letounů najednou, nicméně pro lepší výkon simulace je vhodné zvolit

107

maximálně čtyři letouny. Výsledné grafy zobrazují odchylky mezi skutečnými souřadnicemi letounu

vygenerovanými simulací a souřadnicemi, které byly stanoveny na základě principů směrového

zaměřování. Metoda AoA/SS, která byla implementována vykazuje relativně dobré výsledky. Jak bylo

zmíněno v kapitole 5, projevuje se vliv délky stanice SS od jedné ze stanic AoA, při kterém se projevuje

neurčitost y-souřadnice. Zároveň se potvrdil předpoklad, čím jsou stanice, respektive body P1 a P3

(AoA přijímač jako P1 a SS přijímač jako P3) blíže u sebe, jsou měně odolné proti šumu.

Poslední část se týkala reálných dat naměřených pomocí SDR. Zde byl problém, že dostupné SDR(SDR

DVB-T+FM+SDR) bylo jednokanálové, a tudíž principy směrového zaměření nemohli být otestovány.

Bylo tedy alespoň vyzkoušeno změření dat pomocí SDR a následné nahrání do matlabu. Podle aplikace

Radar24 byl v době měření detekován letecký provoz, který však byl ve velké výšce, a proto i když jsem

se snažil v danou chvíli detekovat signál ADS-B na 1090MHz, s největší pravděpodobností nedošlo

k detekci, ale jednalo se pouze o šum pozadí.

Během této práce nebyly samozřejmě prověřeny všechny aspekty, které mají na MLAT vliv. Jeden

dalších možných úkolů by bylo prozkoumat vliv Dopplerova jevu na příjem signálu a výpočet úhlu pro

AoA. Další možné vylepšení by byla kombinace dekódování ADS-B a principů MLAT pro zvýšení

robustnosti a spolehlivosti celého systému.
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Přílohy

ATC_vol1.m

ATC_vol2.m

fi_test.file

untilted.slx

ADSB.m

bindiv.m

kodovaniadsb.m

message1.m

message2.m

parsekvence.m

preamble.m
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