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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Principy MLAT a směrového zaměřování ADS-B pro vícekanálový přijímač
Jméno autora: Bc. Adam Půta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Petr Kačmařík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: AŽD Praha s.r.o., Závod Technika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant je nucen nastudovat metody zpracování signálu a ty pak aplikovat při vlastním návrhu algoritmu v prostředí
Matlab/Simulik. Dále pak má navržené algoritmy aplikovat na reálném signálu získaném pomocí přijímače typu SDR.
Tematický záběr práce je velký, a proto považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce se dotýká všech požadovaných témat a řeší všechny úkoly uvedené v zadání. Nejsem si ale jist, zda
všechny výstupy jsou zpracované dostatečně kvalitně, aby je bylo možné využít jako solidní základ pro podpůrný systém
směrového zaměřování v oblastech nevybavených infrastrukturou ADS-B (tak, jak je předpokládáno v zadání).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolenému postupu práce nelze nic vytknout. Diplomant nejprve popisuje jednotlivé metody určení polohy a náležitosti
zpracování signálu. Dále se zabývá implementací algoritmu v prostředí Matlab/Simulink a prezentuje výstupy těchto
simulací. Nakonec se zabývá měřením reálného signálu pomocí SDR a prezentuje výstupy měření.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Za jeden z hlavních nedostatků práce považuji způsob výkladu v rešeršní části práce. Za nedostatečný považuji rovněž
popis návrhu algoritmu a prezentaci závěrů simulací a měření. Text je mnohdy nejasný a málo přehledný. Určitě by
pomohlo text lépe strukturovat do kapitol, podkapitol, atd. Mnohdy není jasné, co se vlastně popisuje. Zda obecný princip,
nebo již jeho specifické použití (např. z názvu kap. 2.2 „Šíření radarového signálu“ neplyne, že se budeme dále bavit jen
o radaru; v textu této kap. není nijak rozlišeno, kdy se mluví o primárním a kdy již o sekundárním radaru). Mnohé části
z kap. 3 a 4 nemají jasnou vazbu na řešené téma. Jsou prostě jen uvedeny a často nepřesně (např. ve vztahu (2.9) se má
jednat o radiální rychlost (ne jen rychlost); proč je ale Dopplerův jev vysvětlován v části, kde se pojednává o výkonové
bilanci rádiového spoje?). Kap. 5 obsahuje vlastní návrh algoritmu zpracování. Vysvětlení je často nahrazováno jen kódem
v Matlabu. Postrádám korektní matematický popis algoritmu textem a rovnicemi s vhodně zvolenou symbolikou. Na to
teprve může navázat implementace (popis kódu v konkrétním programovacím jazyce). Kap. 6 podává výsledky simulací.
Bohužel, tato kapitola se skládá jen z obrázků (grafů). Text je v naprosté většině případů jen v popiscích obrázků. Chybí
diskuse nad závěry simulací. Kap. 7 obsahuje popis měření reálných dat pomocí SDR. Postrádám popis HW a jeho
vlastnosti. Dále postrádám popis uspořádání měřicí sestavy (blokové schéma). Místo textu s vysvětlením obsahuje kapitola
výpisy kódu v Matlabu. Kap. 8 je psána stejným stylem jako kap. 6, tj. obsahuje jen obrázky (grafy). Např. co má říkat
Obr. 8.7 a proč je v Kap. 8, která se nazývá „Výsledky měření“? Diskuze nad závěry simulací a výstupy měření jsou až
v „Závěru“ (kap. 9). Těžko se ale dá dohledat, k čemu (k jakým grafům z předchozích kapitol) se text v závěru vztahuje.
Přestože je z prezentovaných výstupů zřejmé, že diplomant udělal hodně práce, forma prezentace výsledků práci značně
znehodnocuje.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce obsahuje typografické i jazykové nedostatky (např. zápis „Mhz“ místo „MHz“, název prostředí „matlab“ místo
„MATLAB“ nebo „Matlab“, nebo malé písmeno v titulku obrázku 3.4a). Občas se objeví špatné jazykové formulace, nebo
chybné tvary slov (kap. 3.3.1, od.1; kap. 4.2, od 1), případně chybějící slova (kap. 3.2, od. 1; kap 4.3, od. 1 ). Obrázky
v kap. 5 a kap. 7 by měly být exportovány jen jako samotné grafy, nikoliv jako celá okna s rámečky a ovládacími prvky
z prostředí Matlab.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů použitých v práci se zdá být odpovídající. Je škoda, že diplomant nijak nepracoval s doporučenou literaturou,
kterou má uvedenu v zadání. Nutno poznamenat, že styl citací zdrojů (str. 126) není úplně správný. U on-line zdrojů není
uvedeno datum získání zdroje. Jméno a příjmení autora má být ve tvaru „Příjmení, J.:“, atd. Text je ale dostatečně opatřen
citacemi. Bylo by ale vhodné, aby u převzatých obrázků byl uveden zdroj přímo v titulku obrázku, a nikoliv v textu (např.
obr. 3.2, 3.3).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře k práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce pojednává o metodách příjmu a zpravování ADS-B signálu. Kromě teoretického
souhrnu metod určení polohy prezentuje i vlastní výstupy diplomanta, a to navržené algoritmy zpracování,
výstupy simulací a měření ADS-B signálu.

Z prezentovaných výstupů je zřejmé, že se diplomant zabýval všemi požadovanými tématy uvedenými v zadání a
vykonal odpovídající rozsah práce. Nutno ale konstatovat, že velmi slabé místo této práce je úroveň popisu
navržených algoritmů zpracování a forma prezentace výsledků simulací a měření.

V rámci diskuze navrhuji, aby se diplomant vyjádřil k následujícím bodům:

 V kap. 4.3 a) je popsána metoda ToA. Je zde uvedeno, že je potřeba zajistit synchronní časové základy
přijímače a vysílačů. Tento požadavek je zde uváděn jako hlavní nevýhoda ToA metody. Přesto přijímače
GNSS (GPS, Galileo, …) pracující na principu ToA nemají časovou základnu synchronní s časovou základnou
vysílačů (družicemi). Vysvětlete, jak se tento Vámi zmíněný požadavek u GNSS obchází. Jakou cenu pak
platíme za to, že základny přijímače a vysílačů nejsou synchronní?

 V kap. 5.1. je uvedeno, že rozlišení jednotlivých zpráv ADS-B je provedeno na základě počtu maxim
korelační funkce. Nenašel jsem zde vysvětlení, proč tomu tak je. Pokud se bude korelovat replika signálu
s přijímaným signálem (který má tvar repliky s aditivním šumem), bude mít korelační funkce jedno
maximum. V diskuzi vysvětlete, v čem je tedy situace řešená v diplomové práci jiná. Popište přesněji, co se
s čím vlastně koreluje a proč má pak korelační funkce více extrémů (maxim).

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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